Il fu fors, appers et *penibles*. (*G. DE
CHARNY*, *Liv. de Cheval*, ms. Brux., f^o 119
r^o.)

Mais pour estre naturellement *penible*
et affectionné a l'agriculture, voyla qui luy
fait dire qu'il n'avoit envie que d'un lieu
ou il eust a quoy s'employer, et de quoy
se rejouir en recevant prouffit. (*LA BOETIE*,
Mesnag. de Xenoph., Feugère.)

L'Auvergnac (est) industrieux, *penible* et
endurant du temps et de la fortune. (*LIE-
BAULT*, *Mais. rust.*, I, I, c. VII, éd. 1597.)

Homme *penible* et grand travailleur, c'est
celuy qui peut porter et qui se donne
beaucoup de peine. (NICOT.)

PENIBLETÉ, s. f., caractère de ce qui
cause de la peine :

Penalitas, *penibleté*. (*Gloss. lat. fr. de
Conches*.)

PENICLE, s. m., sucre d'orge tors :

Puis prens rigalice et de *penicles* sept

dragmes, tant d'ung que d'autre. (GUILL. TARDIF, *Art. de fauc.*, I, 109, Jullien.)

PENIDIAL, adj., qui tient du sucre d'orge :

Sucre *penidial*. Fine white sugar whereof pennets be made ; also, the pennets themselves. (COTGR., 1611.)

PENIDOIN, s. m., médicament composé, favorisant la salivation et l'expectoration :

Lor dient il, ce m'est avis,
Qu'il ont gigimbratz et pliris,
Et diadragum et rosat,
Et *penidoim* et violat.
(GUYOT, *Bible*, 2620, Wolfart.)

Cf. PENIDOS.

PENIDOS, s. m., médicament composé, favorisant la salivation et l'expectoration :

Et la couleuvre soit cuite et condite o *penidos* ou avecz sucre rosat, o lait d'amendes. (*Fragm. d'un livre de médecine*, ms. Berne A 95, f° 4 v°.)

Cf. PENIDOIN.

PENIE, voir PANIE.

PENIEL, voir PANEL.

PENIER, *painnier*, adj., dur à la peine, à la fatigue :

Fors que seul Bucifal qui sor teus est courans,
Volentier et *penier*, et isniaus, et souffrans.
(*Roum. d'Aliz.*, f° 21^b, Michelant.)

— Qui est dans la peine, affligé :

Et li convint en fin sa contree laisser
Et aler outremer anguissé et *painnier*.
(*B. de Seb.*, XVII, 1039, Bocca.)

PENIESTE, adj., de pin ?

Pire et Andolieux ont...
Donnoit cop de cutels et de bastons *penieste*,
Qu'il orent pris en bois, plus gros que de ge-
[nieste].
(*JER. DES PREIS, Geste de Liege*, 10105, Scheler,
Gloss. philol.)

PENIF, *peniu*, adj., dur à la peine, infatigable :

Vos fuis soit chevaliers et deviegne *penis*,
Si conquerre la tierre a tous ses anemis.
(*Roum. d'Aliz.*, f° 5^d, Michelant.)

Plus est *penis* des autres, hardis et combatans.
(*Ib.*, f° 21^b.)

Et ot oi de Horn la parole mult dis
K'il ert itant belz e de deduit si *penis*,
Ke veer le peust plusurs avoir requis,
E a mulz avait offert or, argent, ver e gris.
(*Horn*, 416, Michel.)